

Số: /KH-BDT

Lai Châu, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH Theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 155/KH-UBND ngày 12/01/2023 của UBND tỉnh về theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2023 trên địa bàn tỉnh Lai Châu. Ban Dân tộc xây dựng Kế hoạch thực hiện với nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Đánh giá thực trạng và hiệu quả thi hành pháp luật trong lĩnh vực công tác dân tộc trên địa bàn Lai Châu, kịp thời đôn đốc, tổ chức thực hiện có hiệu quả quy định của pháp luật về công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực dân tộc.

Thông qua công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật, phát hiện những khó khăn, vướng mắc, mâu thuẫn, chồng chéo của các văn bản quy phạm pháp luật trong quá trình triển khai thực hiện. Từ đó kiến nghị các giải pháp nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật và hoàn thiện hệ thống văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực dân tộc.

2. Yêu cầu

Việc theo dõi thi hành pháp luật được thực hiện thường xuyên, kết hợp theo dõi theo lĩnh vực và địa bàn được giao quản lý. Nội dung công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật được triển khai toàn diện, có xác định trọng tâm, trọng điểm.

Đảm bảo tính khách quan công khai, minh bạch trong quá trình theo dõi thi hành pháp luật, không trùng lặp, chồng chéo với các hoạt động thuộc phạm vi nhiệm vụ quyền hạn của các cơ quan nhà nước đã được pháp luật quy định.

Tăng cường sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị trong quá trình triển khai thực hiện theo dõi tình hình thi hành pháp luật, đưa công tác này vào nền nếp, bảo đảm lợi ích của Nhà nước, quyền và lợi ích hợp pháp của tổ chức, cá nhân.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Phổ biến, quán triệt các văn bản quy phạm pháp luật quy định về công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật

- Tuyên truyền, phổ biến văn bản quy phạm pháp luật (QPPL) quy định về công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật tới toàn thể công chức Ban Dân tộc.

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm

- Hình thức thực hiện: Qua các buổi sinh hoạt Chi bộ, các cuộc họp và hội nghị của cơ quan.

2. Lĩnh vực theo dõi thi hành pháp luật

- Theo dõi tình hình thi hành pháp luật đối với lĩnh vực trọng tâm:
- + Việc thi hành pháp luật về hành chính công vụ trong cơ quan công tác dân tộc;
- + Việc thi hành pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo và công tác phòng, chống tham nhũng trong thực hiện chính sách dân tộc;
- + Việc thi hành pháp luật về quản lý nguồn đầu tư xây dựng cơ bản, nguồn sự nghiệp thực hiện chính sách dân tộc trong Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi.
- Đơn vị chủ trì: Văn phòng.
- Đơn vị phối hợp: Thanh tra.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm.

3. Các hoạt động theo dõi tình hình thi hành pháp luật

3.1. Tiếp nhận và xử lý thu thập thông tin về tình hình thi hành pháp luật

Tiếp nhận, thu thập thông tin về tình hình thi hành pháp luật từ báo cáo của các cơ quan nhà nước, thông qua các thông tin được đăng tải trên các phương tiện thông tin đại chúng và thông tin do tổ chức, cá nhân cung cấp. Tiến hành xử lý thông tin theo thẩm quyền hoặc kiến nghị cơ quan, người có thẩm quyền xử lý theo quy định.

- Cơ quan chủ trì: Các phòng thuộc Ban.
- Cơ quan phối hợp: Văn phòng làm đầu mối tổng hợp tình hình tiếp nhận và xử lý thông tin về tình hình thi hành pháp luật do các phòng Dân tộc và UBND cấp huyện đã tiến hành thu thập, xử lý để tổng hợp báo cáo Trưởng Ban Dân tộc.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm.

3.2. Kiểm tra tình hình thi hành pháp luật.

- Căn cứ vào lĩnh vực trọng tâm của ngành và điều kiện thực tiễn tình hình thi hành pháp luật thuộc phạm vi quản lý của ngành đang có nhiều khó khăn, vướng mắc, bất cập hoặc đối với những vấn đề nóng, nổi cộm, gây bức xúc trong dư luận, ảnh hưởng nghiêm trọng đến quyền và lợi ích hợp pháp của tổ chức, cá nhân.

- Đơn vị chủ trì: Thanh tra.
- Đơn vị phối hợp: Văn phòng và phòng Chính sách dân tộc.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm.

3.4. Điều tra, khảo sát tình hình thi hành pháp luật

Căn cứ vào tình hình thực tiễn thi hành pháp luật của cơ quan, tổ chức điều tra, khảo sát tình hình thi hành pháp luật đối với lĩnh vực trọng tâm hoặc khi có những khó khăn, vướng mắc, bất cập trong thực tiễn thi hành hoặc theo yêu cầu của cơ quan nhà nước có thẩm quyền.

- Chủ trì: Văn phòng.
- Cơ quan phối hợp: Các phòng Chính sách dân tộc, Thanh tra và các tổ chức, cá nhân có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước ngày 30/10/2023.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Ban:

- Tham mưu cho Lãnh đạo Ban rà soát, sắp xếp, bố trí phân công công chức làm công tác theo dõi thi hành pháp luật của Ban.

- Phối hợp Thanh tra Ban và các phòng thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến văn bản QPPL liên quan đến công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật đối với các phòng thuộc Ban; theo dõi, đôn đốc các phòng triển khai Kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật năm 2023 của Ban Dân tộc; xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật và thực hiện đầy đủ chế độ thông tin, báo cáo trong phạm vi quản lý của ngành.

2. Thanh tra Ban:

Theo dõi và tổ chức kiểm tra công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong cơ quan và tại cơ sở.

3. Phòng Chính sách dân tộc:

Theo chức năng, nhiệm vụ phối hợp với Văn phòng, Thanh tra thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong phạm vi quản lý của mình.

Trên cơ sở Kế hoạch này các phòng chuyên môn thuộc Ban tổ chức triển khai thực hiện đạt hiệu quả. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng mắc phát sinh phản ánh, đề xuất với Lãnh đạo Ban (qua Văn phòng Ban) để chỉ đạo giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- Lãnh đạo Ban;
- Các phòng thuộc Ban;
- Lưu: VT, VP.

TRƯỞNG BAN

Trần Hữu Chí